ПРИГОВОР

 №1-25/2020

Именем Российской Федерации

город Ишим 11 февраля 2020 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Гультяевой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Иксановой К.И., 

с участием:

государственных обвинителей - Яковлева Д.А., Юрлагина О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Рябова С.В., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

На основании судебного приказа № 2-1931/2008 мирового судьи судебного участка № 2 г. Ишима Тюменской области от 08.09.2008, в редакции определения мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 05.12.2019 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО6 (ФИО5) ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 3 сентября 2008 года до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного приказа в отношении ФИО1 15.09.2008 г. судебным приставом-исполнителем Ишимского МОСП было возбуждено исполнительное производство № 9/26678/1302/28/2008 о взыскании в пользу ФИО6 (ФИО5) А.И. алиментов. ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также, будучи привлеченным 07.12.2018 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, вступившего в законную силу 18.12.2018, к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов, данное наказание отбыл 14.02.2019, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в период времени с 29.09.2019 по 02.12.2019, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно с целью уклонения от уплаты алиментов, без уважительных причин алименты не выплачивал, официального трудоустройства не имел, в Центре занятости населения г. Ишима и Ишимского района Тюменской области не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства и за консультацией не обращался, каких-либо мер для официального трудоустройства и погашения задолженности по алиментам не предпринимал. В результате неуплаты алиментов у ФИО1 в период с 29.09.2019 по 02.12.2019 образовалась задолженность в размере 21472 рубля 66 копеек, общая сумма задолженности по состоянию на 02.12.2019 составила 206299 рублей 68 копеек, которую ФИО1 в добровольном порядке не погашает, ежемесячно алименты не выплачивает, в результате чего ФИО2 причинен имущественный ущерб на сумму 21472 рубля 66 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в судебном заседании по ч.1 ст.157 УК РФ после предъявления обвинения признал частично, пояснив, что ФИО2 его сын, с ФИО6 он в браке не состоял, проживали в гражданском браке. Он был ознакомлен с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, по взысканию алиментов на ребенка. Не отрицает факт неуплаты алиментов в период с 29.09.2019 года по 02.12.2019 года, в связи с тем, что не работал, а настоящая супруга отказывалась за него выплачивать алименты. Вставал на учет в Центр занятости населения, обучался по профессии стропальщика, после завершения курсов в Центре занятости населения ему предлагали работу, однако по обращению в организации ему было отказано в работе, так как не было рабочих мест. В настоящее время он пытается устроиться на работу по основной профессии: помощник машиниста. 04.12.2019 года и 14.12.2019 года он оплатил частично задолженность по 500 рублей. С сыном не общается, иным образом материальной помощи не оказывает.

После исследования всех представленных в суд доказательств со стороны обвинения, подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, раскаивается. Заверяет суд, что устроиться на работу и будет выплачивать алименты.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, оглашенными показаниями неявившихся свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 в суде показала, что она с ФИО1 проживала в гражданском браке 8 лет. От совместной жизни у них имеется сын ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После 5 лет совместной жизни у неё с ФИО1 произошел конфликт, в результате чего она обратилась в суд о взыскании алиментов. В 2010 году они с ФИО1 окончательно разошлись, так как у последнего была проблема с алкоголем. Общаться с сыном она подсудимому не запрещала, только просила, чтобы во время общения он был трезвый. Однако после примерно 1,5 лет общения, она была вынуждена сменить место жительства, ФИО1 адрес не сообщила. Пока ФИО1 работал помощником машиниста, то платил алименты. Однако после увольнения его с работы, алименты платить перестал. В 2018 году он подавал в суд заявление об оспаривании отцовства, но проведя ДНК экспертизу, отцовство ФИО1 было подтверждено. С сыном он не общается, в воспитании ребенка участие не принимает, материально в содержании сына не помогает. Кроме того, представитель потерпевшего подтвердила, что 04.12.2019 года и 14.12.2019 года она с карточки жены подсудимого получала по 500 рублей. Просит строго ФИО1 не наказывать.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1 она работает в должности судебного пристава-исполнителя Ишимского межрайонного отдела судебных приставов, в настоящее время по исполнительным производствам о взыскании алиментов. На основании судебного приказа № 2-1931/2008 мирового судьи судебного участка № 2 г. Ишима Тюменской области от 08.09.2008, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО6 (ФИО5) ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 03.09.2008 года до совершеннолетия ребенка. ФИО1 от уплаты алиментов уклоняется, нигде не работает, мер, направленных к трудоустройству не предпринимает, в ГАУ ТО ЦЗН г. Ишима и Ишимского района Тюменской области в качестве безработного не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства и за консультацией в период с 29.09.2019 по 02.12.2019 не обращался, добровольно материальной помощи ФИО6 на содержание ребенка не оказывает, воспитанием не занимается. 07.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов, данное наказание отбыл 14.02.2019 в МАУК «Объединение Ишимский Городской Культурный центр», но должных выводов для себя не сделал и продолжает нерегулярно выплачивать алименты. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1 образовалась задолженность, которую он в добровольном порядке не погашает, ежемесячно алименты не выплачивает. Последнюю выплату в счет погашения задолженности по алиментам в сумме 500 рублей ФИО1 произвел 28.09.2019 путем перечисления денежных средств с банковского счета свой жены ФИО4 на расчетный счет ФИО6. ФИО6 был подтвержден факт произведенной оплаты и получение ею денежных средств в размере 500 рублей в счет алиментов на ее расчетный счет. После чего квитанция была приобщена к материалам исполнительного производства и учтена в расчет задолженности. В период с 29.09.2019 по 02.12.2019 выплат в счет алиментов ФИО1 не производил. В связи с тем, что ФИО1 не предоставил в службу судебных приставов документ, подтверждающий свой доход, задолженность по алиментам была определена исходя из размера средней заработной платы по РФ на момент взыскания, согласно п. 4 ст. 113 СК РФ. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1 в период с 29.09.2019 по 02.12.2019 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 21472 рубля 66 копеек, общая сумма задолженности на 02.12.2019 составила 206299 рублей 68 копеек, которую ФИО1 в добровольном порядке не погашает, ежемесячно алименты не выплачивает (л.д.48-50). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №2 он работает ведущим юрисконсультом ГАУ ТО ЦЗН г. Ишима и Ишимского района. На каждого обратившегося за консультацией в центр занятости населения заводится карточка персонального учета ищущего работу. Каждому выдается список вакансий той профессии, на которые может претендовать гражданин с учетом наличия профессионального образования либо соответствующей квалификации. Пособия выплачиваются только категории граждан официально признанных безработными. Гражданин, официально обратившийся к специалисту центра ставится на консультационный учет как лицо, ищущее работу. Направления на работу выдаются только той категории граждан, которые обратились за консультацией по поводу трудоустройства непосредственно к специалисту центра, так как направление на работу действительно в течение 3х дней и подлежит обязательному возврату в центр с отметкой представителя администрации предприятия или работодателя, куда направлялся гражданин, о трудоустройстве данного гражданина либо указывают на уже заполнении вакансии другим лицом. Информация в компьютер вносится только на тех лиц, которым выдавались список вакансий либо направление на работу, то есть, тем, кто непосредственно обращался за консультацией к специалисту, а не тем, кто самостоятельно произвел выписки вакансий в фойе центра либо с монитора. Все обращения граждан обязательно заносятся в программу, при каждом обращении лица в центр непосредственно к специалисту. По данным ЦЗН г. Ишима и Ишимского района Тюменской области и программного комплекса «Катарсис» гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 29.09.2019 по 02.12.2019 года на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, за содействием в поиске подходящей работы в ГАУ ТО ЦЗН г. Ишима и Ишимского района не обращался, хотя вакансии по трудоустройству в данный период были (л.д.46-47). 

А также письменными доказательствами:

Согласно копии судебного приказа № 2 – 1931/2008 мирового судьи судебного участка № 2 г. Ишима Тюменской области от 08.09.2008 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО6 (ФИО5) ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 03.09.2008 года, до совершеннолетия ребенка (л.д.9).

Согласно копии определения мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 05.12.2019 года, исправлена описка, допущенная при вынесении судебного приказа № 2-1931/2008 от 08.09.2008 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО6 (ФИО5) ФИО8 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9, а именно, неверно указано имя несовершеннолетнего ФИО2, вместо «ФИО9», указано «ФИО9». Считать верным имя несовершеннолетнего ребенка ФИО9 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.10). 

Согласно копии постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства № 9/26678/1302/28/2008 от 15.09.2008, предмет исполнения: алименты в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО6 (ФИО5) ФИО8 (л.д.11). 

Согласно Постановления о расчете задолженности, у ФИО1 в период с 29.09.2019 по 02.12.2019 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 21472 рубля 66 копеек, общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 02.12.2019 составила 206 299 рублей 68 копеек (л.д.12).

Согласно справки из ЦЗН г. Ишима и Ишимского района, ФИО1 в период с 29.09.2019 по 02.12.2019 в ГАУ ТО ЦЗН г. Ишима и Ишимского района в целях поиска работы не обращался, в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал (л.д.67). 

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 07.12.2018, вступившего в законную силу 18.12.2018, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов (л.д.86).

Согласно справки Ишимского МОСП УФССП России по Тюменской области, административное наказание в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ должником ФИО1 отбыто 14.02.2019 года (л.д.69).

Согласно протокола осмотра документов от 06.12.2019 года, установлено, что осмотрена копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области, от 07.12.2018, вступившего в законную силу 18.12.2018, согласно которого, ФИО1 07.12.2018 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов (л.д.87-88).

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан – ФИО1 (л.д.34).

Согласно копии свидетельства о регистрации брака, установлено, что ФИО5 сменила фамилию на ФИО6 (л.д.36). 

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в предъявленном обвинении доказанной полностью, она не отрицается и подсудимым, поэтому квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО1, будучи привлеченным 07.12.2018 года к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, умышленно, без уважительных причин, не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына в период с 29.09.2019 года по 02.12.2019 года, при этом официально нигде не работал, в Центре занятости населения г.Ишима и Ишимского района Тюменской области, как лицо ищущее работу, не зарегистрирован и самостоятельно мер к трудоустройству не предпринимал. 

В результате неуплаты алиментов у ФИО1 в период с 29.09.2019 года по 02.12.2019 года образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 21472 рубля 66 копеек, общая задолженность по уплате алиментов по состоянию на 02.12.2019 года составляет 206 299 рублей 68 копеек.

Суд считает, что все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Нарушений уголовно-процессуального характера по делу судом не установлено.

Оснований ставить под сомнение вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не имеется. С учетом данных о его личности, поведения в суде, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 в отношении инкриминируемого деяния, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога и инфекциониста не состоит, не трудоустроен, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Согласно закона, в качестве смягчающего наказания обстоятельства наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка судом признается в том случае, если виновный принимает участие в воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении несовершеннолетнего.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 участия в воспитании и содержании ребенка ФИО2 не принимает, совершил преступление, связанное с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2

При таких обстоятельствах наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка ФИО2, не может быть признано обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства данного дела, личность подсудимого, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, суд считает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание, в соответствии с санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, в виде исправительных работ.

Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, суд не находит, равно как не находит и оснований для применения ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ПЯТЬ месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента исполнения приговора. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- копию постановления мирового судьи судебного участка №3 Ишимского судебного района г.Ишима Тюменской области от 07.12.2018 года, в отношении ФИО1, считать неотъемлемой частью уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы.

Председательствующий подпись. Е.А. Гультяева